

Số: 04/KH-THCS.PVT

Gò Vấp, ngày 10 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG “TRƯỜNG HỌC XANH” NĂM 2021 - 2022  
CỦA TRƯỜNG THCS PHAN VĂN TRỊ**

**I. GIỚI THIỆU CHUNG:**

Trường THCS Phan Văn Trị được thành lập theo Quyết định số 3270QĐ-UBND ngày 26/5/2016 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc thành lập Trường THCS Phan Văn Trị, Phường 07, quận Gò Vấp tại địa chỉ 468/2/2 Đường Phan Văn Trị - Phường 07- Quận Gò Vấp.

*I/ Về cơ sở vật chất:*

- Trường THCS Phan Văn Trị được xây dựng với tổng diện tích sàn là 7.000 m<sup>2</sup>. Khối nhà 1 trệt 2 lầu được phân thành 3 khối chức năng chính: Khối A - Khối phục vụ học tập quản trị; khối B - khối phòng học; khối C – khối phục vụ sinh hoạt và nhà đa năng.

- Trường có 26 phòng học và khu thể dục thể thao đa năng kết hợp hội trường. Ngoài ra, nhà trường có đầy đủ phòng chức năng phục vụ việc dạy, học, chăm sóc sức khỏe, giáo dục truyền thống cho giáo viên và học sinh. Cụ thể: Phòng Y tế, Thiết bị, Thư viện – đọc sách, Lab, Tin học, Hỗ trợ hoà nhập, Đoàn-đội, Truyền thông, Phòng Hội đồng giáo viên, Phòng nghỉ của Giáo viên ...

- Các phòng học có diện tích 8 x 7 m<sup>2</sup> được trang bị đầy đủ máy vi tính và màn hình LCD 42”, bàn ghế đúng quy cách, đèn, quạt đủ số lượng đảm bảo ánh sáng, thoáng mát.

- Các phòng chức năng đều đạt chuẩn.

- Khu vực nhà bếp của trường được xây dựng sắp xếp theo quy trình bếp một chiều. Trang thiết bị nhà bếp phù hợp với quy cách như: Tủ hấp cơm, bếp gas, bồn rửa, bàn chế biến thức ăn tất cả đều làm bằng Inox đúng tiêu chuẩn. Khu vực bếp ăn, phòng cấp dưỡng, phòng thực phẩm lạnh và khô có phòng kho lưu trữ thực phẩm và sảnh rửa theo đúng quy chuẩn.

- Phòng nghỉ học sinh được trang bị tủ đựng chiếu, gối học sinh đảm bảo việc ngủ, nghỉ của học sinh.

- Hội trường đa năng rộng đúng quy chuẩn, với hệ thống âm thanh đầy đủ, đây là nơi nhà trường tổ chức các hoạt động sinh hoạt Văn thể mỹ của trường.

- Khuôn viên trường thoáng mát đảm bảo lối thoát hiểm, hệ thống báo cháy, chữa cháy, được trang bị đầy đủ: máy bơm nước, hệ thống ống nước chữa cháy được lắp đủ trên các tầng, bình chữa cháy trang bị ở các khu vực đảm bảo an toàn.

Khu vực vệ sinh của học sinh và giáo viên được trang bị đầy đủ bồn rửa. Mỗi tầng lầu đều có khu vực vệ sinh của giáo viên và học sinh, đảm bảo đủ số lượng sử dụng.

+ Tình hình cơ sở vật chất và trang thiết bị

Tổng số phòng học: 26 phòng đúng quy cách

Trường có 04 phòng TH – TN (Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ); 02 phòng Vi tính, 01 phòng Thiết bị, 01 phòng Thư Viện, 06 phòng ngủ, 01 phòng đa năng (Bóng bàn, cầu lông, bóng rổ...)

+ Tình hình học sinh: gồm 787 em lớp 6,7,8,9 được xếp vào 25 lớp. Trong đó:

- Lớp theo mô hình tiên tiến: 25 lớp

- Lớp theo mô hình tiên tiến tích hợp 11 lớp

## 2/ Thuận lợi-khó khăn:

\* Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm hỗ trợ về mọi mặt của Quận ủy, UBND quận Gò Vấp, của chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo Gò Vấp.

- Được quan tâm, đồng hành hội Cha mẹ học sinh toàn trường đối với hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường đủ về số lượng, đạt chuẩn về trình độ chuyên môn nghiệp vụ; nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, có năng lực, có ý thức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Cơ sở vật chất nhà trường khang trang, sạch đẹp, tạo môi trường sư phạm tốt.

- Trang thiết bị dạy học được trang bị đầy đủ, phòng Tin học có máy tính kết nối mạng, phòng Công nghệ trang bị bảng tương tác hiện đại đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

- Ngoài những tiết trong kế hoạch dạy học chính khóa theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, ở buổi 2 học sinh sẽ được ôn tập, luyện tập và nâng cao kiến thức đã học, rèn kỹ năng học tập bộ môn: Ngữ Văn, Toán, Lý, Hóa, Tiếng Anh, giáo dục kỹ năng sống, tiếng Anh A2...

- Nhà trường tổ chức cho học sinh đăng ký theo các môn học để nâng cao kiến thức theo chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Bồi dưỡng các môn năng khiếu về văn nghệ, thể dục thể thao và hoạt động ngoại khoá: Nhà trường có kế hoạch tổ chức hoạt động các câu lạc bộ đội, nhóm năng khiếu, tham quan thực địa và các hoạt động chuyên đề cho từng bộ môn cho học sinh đăng ký tham gia nhằm tạo điều kiện phát huy kỹ năng tự học, tự nghiên cứu nhằm vận dụng và mở rộng kiến thức đã học để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

### **3/ Về công tác tổ chức nhân sự:**

- + Tổng số CB-GV-NV: 63
- BGH: 02,
- Giáo viên: 41, Nhân viên: 20

## **II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Mục đích**

- Phối hợp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng và hiệu quả các nội dung của kế hoạch trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” trong năm 2021-2022.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, của chính quyền địa phương, của các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để xây dựng nhà trường xanh, sạch, đẹp; môi trường trường học an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương và yêu cầu của xã hội.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của trẻ trong học tập và tham gia các hoạt động xã hội một cách phù hợp và có hiệu quả.

- Giảm tác động có hại lên môi trường, không lãng phí và sử dụng hiệu quả năng lượng, tài nguyên nước cũng như hạn chế chất phát thải trong các sinh hoạt tại trường. Chương trình giảng dạy với mục tiêu chú trọng kỹ năng sinh thái.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” được gắn với kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, gắn liền với việc đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động, phong trào thi đua do ngành giáo dục tổ chức.

- Tập trung các nguồn lực để giải quyết dứt điểm một số tồn tại về cơ sở vật chất trường học cụ thể là sửa chữa cơ sở vật chất và những điều kiện về thiết bị phục vụ việc chăm sóc giáo dục, tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh có môi trường học tập và sinh hoạt tốt.

- Tăng cường sự tham gia một cách hứng thú của học sinh trong các hoạt động giáo dục của nhà trường với thái độ tự giác, chủ động và sáng tạo, chú trọng kỹ năng sinh thái.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên trong việc tham gia các hoạt động giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục học sinh. Chương trình giảng dạy với mục tiêu chú trọng kỹ năng sinh thái.

- Huy động và tạo điều kiện để có sự tham gia tích cực và có hiệu quả của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường trong việc xây dựng cơ sở vật chất và môi trường sư phạm, cảnh quan trường, lớp học.

### 3. Tổ chức thực hiện:

- Về chính sách quản lý:

+ Trường THCS Phan Văn Trị đã xây dựng quy định về phân loại rác thải theo đúng với quy định của Luật Bảo vệ môi trường . Đồng thời, nhà trường kết nối với chính quyền địa phương để chuẩn bị triển khai các quy định ngay khi học sinh quay trở lại trường.

+ Trường thực hiện kết nối với CLB tình nguyện IR4C của Hội sinh viên Việt Nam trường Đại học KHXH & NV thực hiện chương trình “ĐÊM NGUỘC NGÀY XANH” -Chương trình Chuỗi lớp học trực tuyến về “Biến đổi khí hậu”

+ Kiểm tra công tác vệ sinh thường xuyên quét dọn không để bốc mùi gây ô nhiễm môi trường.

+ Triển khai công tác y tế trong trường học để thực hiện tốt các hoạt động đạt hiệu quả về chăm sóc sức khỏe, giáo dục cho học sinh : Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường – công trình vệ sinh.

+ TPT Đội: Xây dựng KH, phát động phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh trong trường. Theo dõi và đánh giá kết quả hoạt động của các lớp.

+ Bí thư Chi đoàn: Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên chi đoàn

- Về cơ sở vật chất:

+ Nhà trường luôn bố trí thùng rác phục vụ cho việc phân loại rác thải.

+ Có khu vực nuôi cá, trồng rau thủy canh, khu vực cây thuốc nam, khu vực cây cảnh quan, công viên với ghế đá và hàng cây che bóng mát tạo điều kiện cho các em học sinh có thể tìm hiểu về các môi trường sinh thái vừa có không gian nghỉ thư giãn sau giờ học căng thẳng.

- Trồng và chăm sóc cây bóng mát như: cây bàng lăng, phượng, xà cù, bàng, ...Chú ý trồng cây có tán, bóng mát nhiều, cây không có nhiều sâu, ít rụng lá, hoa không chứa chất độc hại và mùi hôi thối, rễ không phá nền sân trường.
- Trồng một ít cây cảnh, chậu cảnh (cau, dừa cảnh, mai màng, xương tuế, sop,...).
- Trong dịp lễ tết trồng cây, các ngày lễ kỷ niệm, nhà trường tổ chức trồng cây để góp phần giáo dục truyền thống cho học sinh.
- + Trồng và chăm sóc cây bóng mát: Phân công cho học sinh các lớp 7 đến lớp 9 tiếp tục chăm sóc cây bóng mát hiện có trong sân trường.

Mỗi năm nhà trường có kế hoạch cắt tỉa cành nhẵm tạo vẻ mỹ quang và vừa đề phòng tai nạn có thể xảy ra cho học sinh trong lúc vui chơi trên sân trường.
- + Trồng cây cảnh, hoa kiểng: Phát động phong trào trồng và chăm sóc cây trồng trong từng lớp và tại bồn hoa, dưới gốc cây, trước hành lang và trong lớp học. Trong năm học tổ chức chấm điểm thi đua giữa các lớp ít nhất 2 lần để từ đó đẩy mạnh phong trào xây dựng môi trường Xanh – Sạch – Đẹp trong nhà trường.
- + Vườn thuốc nam: Phân công cho các chi đội thực hiện dưới sự hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm lớp. Tổ chức trồng ít nhất 15 loại cây thuốc nam điều trị bệnh thông thường để qua đó làm xanh hóa trường học và giới thiệu cho học sinh biết về tác dụng của mỗi loại cây thuốc nam trong điều trị các bệnh thông thường.
- + Đảm bảo nguồn nước sạch đáp ứng nhu cầu của nhà trường.
- + Khu vực vệ sinh cho học sinh đảm bảo an toàn, sạch sẽ, các thiết bị như vòi nước, hệ thống ống dẫn nước, các thiết bị điện, điện tử luôn được kiểm tra thường xuyên.
- + Nhà trường có kế hoạch đảm bảo vệ sinh chung, tổ chức quét dọn ít nhất 2 lần trong ngày.
- + Từng giáo viên chủ nhiệm lớp qua các tiết sinh hoạt cuối tuần có chú ý giáo dục học sinh thực hiện tốt các hành động giữ vệ sinh để thể hiện được các yếu tố về hành vi văn minh, lịch sự trong môi trường giáo dục.
- Về giáo dục truyền thông:
  - + Tổ chức các buổi sinh hoạt cho học sinh về chủ đề môi trường, trong đó có các hoạt động tương tác như đồ vui, xem phim môi trường, thảo luận, vẽ tranh...

- + Tích cực xây dựng các tài liệu giáo dục, truyền thông cho học sinh dưới hình thức đa dạng như video, tờ rơi, áp phích... để chia sẻ kiến thức về các vấn đề môi trường, cách thực hiện thí nghiệm, hoạt động STEM và hướng dẫn học sinh về các thực hành xanh.
- + Kết nối với CLB tình nguyện IR4C của Hội sinh viên Việt Nam trường Đại học KHXH & NV thực hiện chương trình “ĐÊM NGƯỢC NGÀY XANH” -Chương trình Chuỗi lớp học trực tuyến về “Biến đổi khí hậu”.
- + Thực hiện nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học chính khóa cho các em học sinh.

– Về thực hành xanh của học sinh:

- + Thường xuyên cho học sinh lao động trường, lớp. Giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ môi trường (vứt rác đúng nơi quy định, phân loại rác), chăm sóc cây xanh, vệ sinh các đồ dùng cá nhân, lớp sạch sẽ- ngăn nắp và gọn gàng. Bảo vệ cơ sở vật chất ( giữ gìn bàn ghế, trang thiết bị ở phòng học).
- + Học sinh phân loại rác thải và bỏ đúng nơi quy định.
- + Học sinh tham gia trồng cây xanh trong lớp, tại môi trường học xanh.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác bảo vệ môi trường**

- Nhà trường đã thực hiện trồng các loại cây xanh, xây dựng khu vực nuôi cá, trồng rau thủy canh, khu vực cây thuốc nam, khu vực cây cảnh quan, công viên với ghế đá và hàng cây che bóng mát.
- Trong dịp lễ tết trồng cây, các ngày lễ kỷ niệm, nhà trường tổ chức trồng cây để góp phần giáo dục truyền thống cho học sinh.
- Tổ chức tốt hoạt động với chủ đề “Quản lý và xử lý rác thải” nhằm hướng dẫn thực hành các hoạt động xử lý rác trong nhà trường như: bỏ rác đúng nơi quy định, nhặt rác trên sân trường, gom rác vào giỏ chứa chuyen đến nơi tập kết rác để nhân viên đem đổ...
- Trang bị đầy đủ các thùng rác để đặt tại mỗi lớp học, phía trước hành lang các lớp và ở một số gốc cây bóng mát. Hàng ngày đội trực nhật sẽ gom rác vào cần xé và mang đến nơi tập kết rác để bảo vệ mang đi xử lý.

- Ngoài việc xử lý rác thải, Liên đội giáo dục học sinh biết tận dụng rác thải để làm kế hoạch nhỏ bằng cách phân loại rác còn tái sử dụng được để thực hiện hành vi tiết kiệm.
- Nhà trường tiếp tục quản lý tốt hố thải nước máy hiện có để phục vụ cho giáo viên và học sinh.
- Thực hiện trang bị tại mỗi phòng học đều có bình lọc nước hoặc vận động phụ huynh mua nước tinh khiết để học sinh sử dụng trong thời gian đến lớp.

## **2. Công tác giáo dục và truyền thông môi trường**

- Giáo dục học sinh về ý thức chấp hành nội qui phòng cháy chữa cháy theo qui định.
- Thông qua hoạt động thực hành, từng giáo viên phụ trách lớp giao dục học sinh giữ gìn Sạch – Đẹp và qua đó tăng cường giao dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh trường lớp để góp phần tốt việc giữ gìn và bảo vệ môi trường ngày càng lành mạnh.
- Hàng tuần giao cho tổng phụ trách giáo dục ý thức các em phải biết nhường nhịn không gây gổ, xích mích với nhau.
- Giáo viên bộ môn kết hợp với giáo viên phụ trách nhắc nhở học sinh không đem các vật bén nhọn nguy hiểm vào trường.
- Hàng tuần TPT tuyên truyền giáo dục các em về ý thức thực hiện an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông. Tổ chức các Hội thi về giáo dục ATGT .

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhà trường đã thực hiện các hoạt động, tích cực trồng cây xanh, chăm sóc khuôn viên nhà trường. Tổ chức phân loại chất thải, đảm bảo nguồn nước sạch cho học sinh và giáo viên nhà trường. Trong quá trình giảng dạy, giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm luôn giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh các lớp.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NĂM HỌC 2022-2023**

Không

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Mạch Công Thạch*



THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG – SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HỒ SƠ  
ĐĂNG KÝ THAM GIA  
HỘI THI “TRƯỜNG HỌC XANH”  
NĂM 2021 - 2022

Tên trường: TRUNG HỌC CƠ SỞ PHAN VĂN TRỊ

Cấp học: Trung học cơ sở

Địa chỉ: 468/2/2 Phan Văn Trị, Phường 7, Quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh

Điện thoại: 02866817689 Fax: .....

*Phản do Ban Tổ chức ghi:*

Ngày nhận hồ sơ: ..... / ..... / .....

Mã số hồ sơ: .....

Người nhận: .....

Hồ sơ gồm:  Phiếu đăng ký tham gia Hội thi (theo mẫu)

Báo cáo xây dựng Trường học xanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 01 năm 2022

**PHIẾU ĐĂNG KÝ**

**THAM GIA HỘI THI XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC XANH  
NĂM 2021- 2022**

1. Tên trường: TRUNG HỌC CƠ SỞ PHAN VĂN TRỊ
2. Địa chỉ: 468/2/2 Phan Văn Trị, Phường 7, Quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh
3. Điện thoại: 02866817689      Fax: .....
4. Cấp học: Trung học cơ sở
  
6. Đại diện Ban giám hiệu trường:  
Họ và tên: Mạch Công Thạch      Chức vụ: Hiệu trưởng  
Điện thoại: 0908282772      Email : truongthcsphanvantrigovap@gmail.com

7. Thông tin người liên hệ hoặc người phụ trách thực hiện:

Họ và tên: Nguyễn Thanh Ngọc Vy    Chức vụ: Giáo viên  
Điện thoại: 0348236029    Email : ngocvy1315@gmail.com

Đại diện Lãnh đạo trường

(Ký và ghi rõ họ tên)



Mạch Công Thạch